
 
Unità Editoria 

 

 
CNR-Unità Editoria 

Piazzale Aldo Moro 7, 00185 Roma 
Tel. 06 4993 2538 – segreteria.editoria@cnr.it 

 

DETERMINA A CONTRARRE n.9 

Oggetto: Acquisto servizio di interprete lingua dei segni – italiano,  nell’ambito della “Fiera Nazionale della 
Piccola e Media Editoria” in programma a Roma presso “La Nuvola” ai sensi all’art. 50, co. 1 lett. b), D.lgs. 
n. 36/2023 Affidamento diretto alla Gruppo Silis Società Cooperativa Sociale a Mutualità Prevalente. 

 

LA RESPONSABILE 

VISTO il d. lgs. n. 127 del 04/06/2003 "Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche" pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 129 in data 06/06/2003; 

VISTO il d. lgs. n. 213 del 31/12/2009 recante "Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione 
dell’art. 1 della legge 27 settembre 2007 n. 165"; 

VISTO il d. lgs. n. 218 del 25 novembre 2016 recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di 
ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del Presidente n. 93, 
prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università̀ e della Ricerca in data 25 luglio 2018, entrato in vigore in data 1° 
agosto 2018; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - DPCNR 
del 12 marzo 2019 prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, approvato con nota del Ministero 
dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca prot. AOODGRIC n. 0002698 del 15 febbraio 2019, ed entrato 
in vigore dal 1 marzo 2019; 

VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche rubricato “Decisione di contrattare” – DPCNR del 04/05/2005 prot. 0025034 pubblicato sulla 
G.U.R.I. n. 124 del 30/05/2005 – Supplemento Ordinario n. 101; 

VISTO il d.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 rubricato «Codice dei Contratti Pubblici» (per il seguito, Codice), 
pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 10 alla Gazzetta Ufficiale n. 91 del 19/04/2016 e successive 
disposizioni integrative e correttive introdotte dal d. lgs. n. 56 del 19 aprile 2017 e s.m.i.; 

VISTO il d.p.r. n. 207 del 5 ottobre 2010 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei 
contratti”, per le parti non espressamente abrogate dal d.lgs. n. 50/2016 sopra richiamato; 

VISTA la legge 6 novembre 2012 n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla G.U.R.I. n. 265 del 13/11/2012; 

VISTO il d.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni” pubblicato sulla G.U.R.I. n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 
25/5/2016 n. 97; 

VISTO il d.l. n. 52 del 7 maggio 2012, convertito dalla legge n. 94 del 6 luglio 2012, recante “Disposizioni 
urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica” e il successivo d.l. n. 95 del 6 luglio 2012, convertito 
con modificazioni dalla legge n. 135 del 7 agosto 2012, recante “Disposizioni urgenti per la revisione della 
spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”; 

VISTO il d.l. n. 95 del 6 luglio 2012 convertito con modificazioni dalla legge n. 135 del 7 agosto 2012 recante 
“Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”; 



 
Unità Editoria 

 

 
CNR-Unità Editoria 

Piazzale Aldo Moro 7, 00185 Roma 
Tel. 06 4993 2538 – segreteria.editoria@cnr.it 

VISTE le linee guida n. 3 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (nel seguito “ANAC”) di attuazione del 
Codice, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti 
e concessioni” approvate con deliberazione n. 1096 del 26/10/2016 e relativo aggiornamento al d.lgs. 19 aprile 
2017 n. 56 approvato con deliberazione n.1007 dell’11/10/2017; 

VISTO il vigente Codice di Comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni approvato con 
D.P.R. n. 62 del 16 aprile 2013, nonché il vigente Codice di comportamento del CNR approvato con delibera 
del Consiglio di Amministrazione n. 137/2017; 

VISTO il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) approvato dal 
Consiglio di Amministrazione del CNR nella riunione del 23 marzo 2021 con deliberazione n. 23/2021 – 
Verbale n. 429; 

VISTE le linee guida n. 4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di attuazione del d.lgs. n. 50 18 aprile 2016 
recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal 
Consiglio dell’Autorità con delibera n.1097 del 26/10/2016, aggiornate al d.lgs. n.56 del 19/04/2017 con 
delibera del Consiglio n. 206 del 01/03/2018 e relativo ulteriore aggiornamento con delibera del Consiglio 
n.636 del 10/07/2019 al d.l. n.32 del 18/04/2019, convertito con legge n. 55 del 14/06/2019; 

VISTA la legge 136 art. 3 del 13/08/2010, nonché il d.l 187/2010, convertito nella legge n. 217 del 17/12/2010, 
che introducono l’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari relativi alle commesse pubbliche; 

VISTO il provvedimento n. 87 del Direttore Generale, prot. AMMCNT n. 0067284/2022 del 26 settembre 
2022 avente ad oggetto la Costituzione nuove Unità non dirigenziali, in esecuzione della delibera n. 259 del 
13 settembre 2022 e modifica del provvedimento n. 102 del 27 giugno 2019, così come modificato dal 
Provvedimento n. 152 del 30 settembre 2019 e rettificato dal provvedimento n. 159 del 2 ottobre 2019 e 
modificato ulteriormente dal provvedimento n. 69 del 2 dicembre 2021 e n. 23 del 4 marzo 2022, con cui è 
stata costituita l’Unità “Editoria” afferente funzionalmente alla Presidenza; 

VISTO il proprio provvedimento del Direttore Generale del CNR, n. 121 del 11 novembre 2022, con cui è 
stato conferito alla Dott.ssa Sara Di Marcello l’incarico di Responsabile dell’Unità Editoria afferente 
funzionalmente alla Presidenza, con durata di tre anni a decorrere dal 15 novembre 2022 e con attribuzione di 
deleghe di firma e di funzioni inerenti le attività della struttura (provvedimento del Direttore Generale n. 125 
prot. n.0087395 del 28 novembre 2022); 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 363/2022 in data 21 dicembre 2022, con la quale è 
stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023; 

CONSIDERATO che la scrivente Unità Editoria parteciperà alla prossima edizione della “Fiera Nazionale 
della Piccola e Media Editoria” in programma a Roma presso “La Nuvola” dal 6 al 10 dicembre 2023 e che 
nell’ambito di tale Fiera saranno organizzati un laboratorio dal titolo “Giocanome nella Lingua dei Segni” 
(LIS) e un evento dal titolo “Parliamo di blockchain con… la visione di Satoshi”; 

CONSIDERATO che per tale evento si rende necessario prevedere l’acquisizione del servizio di interpretariato 
ITA/LIS e LIS/ITA con la partecipazione di 2 interpreti per 4 ore;   

VISTO il preventivo di spesa predisposto dalla Gruppo Silis Società Cooperativa Sociale a Mutualità 
Prevalente del 17/11/2023 prot. CNR n.355569 del 20/11/2023, operatore economico  individuato a seguito di 
indagine informale di mercato per l’acquisizione del servizio di 2 interpreti ITA/LIS e LIS/ITA per 4 ore il 
giorno 6/12/2023 al costo di €.100 per un’ora, per un importo totale di € 800,00 oltre IVA al 22%; 

VISTA la legge di bilancio 2019 del 30/12/2018 n. 145 pubblicata sul S.O. n. 62 alla G.U. 31/12/2018 n 302, 
in particolare l’art. 1, comma 130 che ha disposto la modifica dell'art. 1, comma 450 della legge 27/12/2006, 
n. 296 - legge finanziaria 2007, che consente di effettuare acquisti fuori dal Mercato elettronico della P. A. per 
importi inferiori a € 5.000,00; 



 
Unità Editoria 

 

 
CNR-Unità Editoria 

Piazzale Aldo Moro 7, 00185 Roma 
Tel. 06 4993 2538 – segreteria.editoria@cnr.it 

ATTESTATA la sussistenza della copertura finanziaria della spesa suddetta a valere sugli stanziamenti iscritti 
in conto competenza 2023 sul CdR ASR.222.000 (Unità Editoria afferente alla Presidenza), voce del piano 
13085 “Altre prestazioni professionali e specialistiche”; 

 

DETERMINA 

Per tutto quanto sopra esposto e per le motivazioni indicate in narrativa, che qui si intendono integralmente 
riportate: 

1. l’acquisto del servizio di interpretariato ITA/LIS e LIS/ITA per 2 persone per 4 ore il giorno 6/12/2023 per 
un importo di € 800,00 oltre IVA al 22%, dalla Gruppo Silis Società Cooperativa Sociale a Mutualità 
Prevalente via Nomentana 56 – 00161 Roma - P.IVA 13017901003 previa verifica dei requisiti di carattere 
generale di cui all’art. 80 del Codice e sulla base di quanto esposto in premessa; 

2. La nomina della Dott.ssa Silvia Rossi dell’Unità Editoria, quale Responsabile Unico del Procedimento ai 
sensi dell’art.31 del Codice che dovrà vigilare sullo svolgimento delle fasi di affidamento ed esecuzione della 
fornitura in parola, provvedendo a creare le condizioni affinché il processo di acquisto risulti condotto in modo 
unitario rispetto alle esigenze e ai costi indicati nel presente atto, in conformità a qualsiasi altra disposizione 
di legge e di regolamento in materia ivi incluso l’accertamento dei requisiti di carattere generale e tecnico-
professionali, ove richiesti, in capo all’operatore economico individuato; 

3. Che la lettera d’ordine/contratto comprenda apposita clausola risolutiva nel caso in cui il Responsabile Unico 
del Procedimento rilevi la carenza del possesso dei prescritti requisiti; 

4. Che l'affidamento di cui al presente provvedimento sia soggetto all’applicazione delle norme contenute nella 
legge n. 136/2010 e s.m.i. e che il pagamento venga disposto entro 30 giorni all’emissione del certificato di 
regolare esecuzione ovvero dalla data di registrazione della fattura elettronica; 

5. Di esonerare l’operatore economico dal rilascio della cauzione definitiva, ai sensi della Delibera ANAC n° 
140 del 27 febbraio 2019, in ragione della specificità e dell’importo del servizio; 

6. Di impegnare provvisoriamente la sottonotata spesa a valere sugli stanziamenti iscritti in conto competenza 
2023 sul CdR ASR.222.000 (Unità Editoria afferente alla Presidenza) come nel seguito indicato: 

GAE P0000001 Unità Editoria 
Voce del piano 13085 “Altre prestazioni professionali e specialistiche”; 
Importo € 976,00 impegno provvisorio n.2993; 

7. Di procedere alla pubblicazione del presente atto, ai sensi del combinato disposto dell’art. 37 del d.lgs. n. 
33 del 14 marzo 2013, e dell’art. 29 del Codice laddove previsto. 

 

 

LA RESPONSABILE 

 


		2023-11-20T15:19:38+0100
	Sara Di Marcello




